Multa passus sum, et mente pavo, ne me persequi  
 Tuæ, Rex, gravia pondera justitiæ incipiant.  
 Feram quidem meam et ipse mortem, ex hac vita migrans,  
 10 Cedens libenter ærumnis animam meam peredentibus.  
 Vobis autem, qui venturi estis, hæc mando: Nulla est utilitas  
 Hujus vitæ. Ea enim habet vivendi finem.

LXXIV. *Supplicatio ad Christum*.

Quenam hæc tyrannis? prodi in vitam; bene.  
 Quid autem jactor decumanis hujus vitæ fluctibus?  
 Dicam verbum, audax quidem, tamen dicam.  
 Nisi tuus essem, læsum me quererer, Christe mi.  
 5 Nascimur, dissolvimur, explemur,  
 Dormio, somnum capio, vigilo, ambulo,  
 Egrotamus, valemus, obveniunt voluptates et molestiæ.  
 Vario utimur sole, et iis quæ fert tellus,  
 Morimur, putrescit caro: hæc sunt etiam brutorum,  
 10 Quæ ignobilia quidem, verumtamen culpa vacant.  
 Quid igitur mihi amplius est? nihil præter Deum.  
 Nisi tuus essem, læsum me quererer, Christe mi.

LXXV. *Lamentatio ad Christum*.

Hei mihi! premor vitæ angustiis: jam pars major  
 Præterit, sat scio, et mortuum spiro;  
 972-973 Sed simul conteri non vult malitia.  
 Aut tempori adde quidpiam, o Christe, qui vita es mortalium,  
 5 Aut ex his me malis eripe, hoc tuæ est benignitatis.

\* Scriptum post an. 383. — Alias Bill. 127, pag 195. \*\* Scriptum post an. 383. — Alias Bill. 96, pag. 178.

12 Ζωὴ λύσειν. Ea enim, quamvis longa, finem tamen est habitura. Reg. 992 ζωῆν, et forte λύσις. Nihil prodest huic vitæ solutio laboris. Hanc enim excipit altera vita. Vide supra, lib. 1, sect. 2, carm. xiii, vers. 40.

LXXIV. 5 Γεννώμεθ'. Ortus hominis, interitus et propagatio, quibus, quod attinet ad corpus, nihil a brutis differt, hic intelligenda videntur. Quod verit Billius, explemur cibo, nihil coheret cum aliis.

6 Ὑπνῷ, καθεύδω. Pene synonyma Gregorio:

Ἐάν καθεύδης, ἡδέως ὀπνώσεις, Cum cubaveris, dulcem capies somnum. COMBEE.

8 Ὀρῶν μετασχεῖν ἤλθω. Anni tempestatum participes esse, mori, carnem putrescere, hæc etiam sunt animantium.

12 Χριστέ μου. In editis sequitur aliud carmen, quod legitur supra, partim carm. LI et LIII.

LXXV. 5 Ἡ τῶν κακῶν ὀπίσκα. Eripi postulat a peccatis, non a rebus adversis. Quare temporis inducias postulat ad conterendam iniquitatem.

#### METRICA VERSIO.

Multa tuli, vereorque, Pater, præludia pœnæ  
 Ne sint, quæ patior nunc mala multa, gravis.  
 Ipse etiam mea fata feram, tumulumque subibo,  
 Ærumnis cedens impiger innumeris.  
 At post venturis hæc mando: Commoda nulla  
 Vita habet hæc: vitam fata sequuntur enim.

LXXIV. SUPPLICATIO AD CHRISTUM.

(Billio interprete.)

Quenam hæc tyrannis? Prodi in vitam; bene.  
 Quid jactor ævi fluctibus gravissimis?  
 Audax quid ipse proloquar, loquar tamen.  
 Læsum queror me, Christe mi, ni sim tuus.  
 Producor ævo, solvor, et cibo impleor,  
 Do me sopori, vigilo rursus, ambulo,

B Ægrotō, valeo, gaudeo, ærumnis premor,  
 Varioque sole, commodis terræ et fruor.  
 Hinc abeo, putret corpus: hæc pecudum quoque,  
 Quæ nec honor illis, pœna nec culpa manet.  
 Quid igitur his est plus mihi, si non Deus?  
 Læsum queror me, Christe mi, ni sim tuus.

LXXV. LAMENTATIO AD CHRISTUM.

(Billio interprete.)

Constringor annis, hei mihi! major quoque  
 Pars vitæ abivit, mortuum et spiro: meum  
 Verum recusat exteri simul scelus.  
 Aut adde quiddam tempori, status hominum.  
 Aut deme duris; hoc petit clementia.

Εἰ δ' οὐ θέλεις, τέθνηκα. Καὶ τί σοι πλεόν;  
Εἰ μὴ φιλόδηρον πῶς καὶ τὸ πῦρ μένει.

Οἶϛ. Ἐτερος θρήνος.

Οἶμοι στενοῦμαι τῷ βίῳ καὶ τῷ τέλει.  
Ἐνόθεε ἀμαρτὰς, ἀλλ' ἕκαστην ἢ δίκην.  
Μέσος φόβων ἔστηκα πυρροπόταμου.  
Σοὶ, Χριστέ, πλεόν ἢ βίου θαρρῶ πάλαις.  
5 Εἰ μὲν γάρ ἦν τι καλὸ καθήρασαι βραχὺ,  
ἴουτ' ἦν ἀριστον. Εἰ δ' αἶψα πλεῖω κακά,  
Καιρὸς λυθῆναι, πρὶν λάθῃ με χεῖρονα.

Οἶϛ. Προσευχὴ εἰς Χριστόν.

Τέθνηκα τῷδε τῷ ταλαιπώρῳ βίῳ,

Si non vis, mortuus sum. Quid ex hoc ad te redibit?  
Nisi forte lenis adhuc ignis me manet.

LXXVI. *Alia lamentatio*.

Hei mihi! constringor vita et exitu:  
Hinc mihi peccatum, illic poena.  
Medius sto inter timores ignei fluvii.  
In te, Christe, plus habeo fiducia, quam in meis conatibus.  
5 Nam si daretur purgari paululum quid,  
Id optimum esset. Sin autem semper plura hunt mala,  
Tempus est ut solvar, priusquam me accipias pejorem.

LXXVII. *Oratio ad Christum*.

Mortuus sum huic serumnosae vitæ,  
Quæ sursum ac deorsum fertur, velut Euripus,  
Nihil firmum, ne quidem in unum diem habens.  
Vivendi autem longævam hanc vitam desiderium me tenet,  
5 Quæ proposita est in præmium præclare certantibus.  
Interiù valete, vos, quibus grata est presens vita.  
Ego vero gaudens videbo Dominum.  
Audeo quidpiam dicere, o Beate: tuum tibi corpus,  
Tuum tuæ manus signum projicio;  
10 Quam tenuè, quam fetidum, quam debilitatum!  
En jacet, intuere, deficio.  
Ades; obsecro, da dextram, vel ab hac vita me libera,  
Priusquam pejor mihi contingat exitus.  
Quid mihi rursus opus est serumnis et expiationibus?

\* Scriptum post an. 385. — Alias Bill. 97, pag. 478. \*\* Scriptum post an. 385. — Alias Bill. 112, pag. 181.